Nos Comes Stephanus de Bathor Judex Curie Serenissimi Principis domini Wladislai dei gracia Regis Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Wayuodaque Transsylvanus et Sicularum Comes etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod quamquam nos **Oppidum Sepsi Zenthgewrgh**, per alias litteras nostras adiudicatorias superinde confectas et emanatas, **Siculis, consequenterque Sedi Sepsi ad instar aliarum villarum Juri Siculicali subiectarum subiecerimus**, tamen ne hoc obtento ipsi Siculi commodo suo congratulantes ipsi **Ciuitati Zenthgewrgh**, consequenterque eius incolis et ipsam inhabitantibus insultent, et eam in maiorem solito subieccionem redigant, statui-

mus et presencium serie declaramus, non sic eam illiberatam esse, et existere, aut a nostra speciali proteccione relaxasse, vt ipsam de proteccione illa, quam alias per litteras regias superinde suscepimus, relaxassemus, imo sicuti attunc, ita at nunc, in omnibus eorum iurisdictionibus, ac licitis et consuetis, in nostram specialem receperimus et presencium sede recipiemus proteccionem. Quocirca vobis vniuersis Iudicibus Regijs, Capitaneis, Senioribusque Siculis ac Iudicibus et Juratis Sedium presentibus et futuris, presencium noticiam habituris committimus, et seriose iniungimus, quatenus amodo deinceps prefatam. Ciuitatem Zenthgewrgh, consequenterque populos et inhabitatores eiusdem contra formam premissae proteccionis nostre intra et extra iudicium, ad instanciam vestri vel aliorum quorumpiam in premissis eorum Iurisdictionibus hactenus obseruari solitis, iustis vtpote et legitimis, nusquam et nequaquam turbare, et dampnificare presummatis, nec sitis ausi modo aliquali. Volumus eciam, vt sicuti hactenus solitum fuit, et consuetudo, Capitaneus aut Iudex vel Seniores Siculi non amplius quam semel in anno tertius solummodo super eos condescendendi habeant facultatem, debita eciam si que forent inter eosdem ciuitatenses in sortem aliquorum munerum vel aliarum rerum hactenus de medio eorum per Seniores computata, volumus insuper vt illa relaxarentur, et pro relaxatis habeantur. Harum nostrarum vigore et testimonio, litterarum mediante. Datum in Segeswar, die dominico proximo post festum beati Francisci Confessoris, Anno domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo.

Ezen levelet átirta és megerősítette Szapolyai János erdélyi vajda 1515-ben; Szapolyai levelét ismét átirta és megerősítette Bethlen Gábor 1620-ban. Ebből vett másolata megvan az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplom. Trans. Appendix VII. köt. 305. sz.).

CCVII.

II. Ulászló király értesíti az erdélyi szászokat, hogy az erdélyi vajdaságot és székely ispánságot Báthori István országbirótól elvévén Losonczy Lászlónak és Drágfi Bertalannak adta. Kelt Budán 1493. január 19-dikén.

Wladislaus Wayuodatum illarum parcium ac **Comitatum Siculorum** a fidele nostro Magnifico Comite Stephano de Bathor Judice Curie nostre, salua gracia et beniuolencia nostra erga eundem permanente, auferentes, fidelibus nostris Magnificis Ladislao de Losoncz Thauernicorum ac Bartholomeo Dragfy Cubiculariorum nostrorum regalium magistris dedimus et contulimus Datum Bude Sabbato proximo ante festum beatorum Fabiani et Sebastiani martirum Anno domini Millesimo Quadingentesimo Nonagesimo tercio.

Eredetiye a szász nemzet levéltárában Szebenben, honnan ily töredékesen közölté Eder, Observationes criticae et pragm. ad. hist. Trans. 166. lap.

CCVIII.

Losonczy László és Bélteki Drágfi Bertalan erd. vajdák megparancsolják a Sepsi széki székelyeknek, hogy az Erdélybe beütni készülő törökök ellen, fej- és jószágvesztés terhe alatt, fejenként keljenek föl, s éjjel nappal siessenek utánok Szeben felé. Kelt Szépmezőn 1493. sept. 19-dikén.

Ladislaus de Losoncz et Bartholomeus Dragfy de Belthewk Vaiuode Transsyluani et Siculorum Comites etc. Agilibus Capitaneis, Belliductoribus, cunctis eciam alterius cuiusuis status et condiolonis hominibus Siculis Sedis Sepsy Salutem et graciam. Cerciores iam vos facimus, quod perfidissimi Turci cum maxima multitudine

ingentique apparatu et manu forti, assumptis eciam secum Kalagygyor Vaiuoda ac vniuersis Vallachis Transalpinensibus, Regnum hoc omni procul dubio hostiliter subintrabunt, quoniam in metis nostris inter Alpes latitant. Pro eo committimus et mandamus vobis, et vnicuique vestrum Regia in persona firmissime, quatenus mox habita presencium noticia, alijs litteris nostris superinde minime exspectatis, per singula capita vestra exercitualiter tam equites quam pedites confestim consurgere, et more alias consueto post nos versus Cibinium die nocteque festinanter venire debeatis et teneamini. Secus sub amissione capitum et bonorum vestrorum, ac perpetue infidelitatis pena non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Zeepmezew feria quinta proxima ante festum beati Matthei Apostoli et Euangeliste, Anno domini etc. LXXXX tercio.

Az eredetiből közölte Eder, Observationes criticae et pragm. ad. hist. Trans. 168. 1.

CCIX.

A hét székely szék folyamodása II. Ulászló királyhoz, a rajtok Báthori István erdélyi vajda és székelyek ispánja által elkövetett kegyetlenkedések és zsarolások ügyében. Kelet nélkül (1493).

Serenissime Princeps, Domine nobis graciousissime.

Vniuersitas Sicularum septem sedium Siculicalium supplicat Maiestati Vestre, pro quibusdam certis et arduis megocijs ipsos vrgentibus in articulis infrascriptis clare declaratis, quatenus dignetur eadem ex innata generositate benigne exaudire, ac ipsis graciousam relaxationem facere.

Sacra Maiestas, bene constat Vestre Maiestati, quod Vestra Maiestas statim post felicem coronacionem eiusdem Magnificum dominum Petrum Veres ac Dominum Episcopum fidelem suum ¹⁾ cum litteris suis in nostri medium misit, cum plenaria potestate Vestre

¹⁾ Ez az erdélyi püspök Geréb László volt.

Maiestatis, vt ipsi dominus Petrus et dominus Episcopus adserebant, et V. M. per ipsos dominos a nobis fidem et fidelitatem perpetuam optauit, ita vt nos eadem Vestra Maiestas semper et in perpetuum in nostris Jurisdictionibus secundum antiquam nostram consuetudinem, sicuti tempore sanctorum Regum Hungarie obseruatum est, conseruaret. Super quo prefati domini dominus Petrus Veres et dominus Episcopus in persona Vestre Maiestatis iurarunt. Et quamuis illo tempore eciam Serenissimus Albertus Rex frater Vestre Maiestatis per certos nuncios suos eciam a nobis fidelitatem prestari cupiebat, promittens nobis iureiurando, nos in nostris Juribus in perpetuum velle conseruare, Tamen ex quo prefati domini in persona Vestre Maiestatis iurarunt, Nos his uisis voluntati Vestre Maiestatis, nunquam ipsius domini Alberti Regis obtemperauimus, et vniuersaliter Juramentum deposuimus, Vestre Maiestati in perpetuum fidelitatem prestare cum illa condicione, si Vestra Maiestas nos in Juribus nostris conseruabit. Et insuper ipsi prefati domini dominus Petrus et Episcopus in persona Maiestatis Vestre omnibus illis, qui post obitum Regis Mathie mocionem aliquam fecissent, vel ipsi Domino Alberto Regi quoquomodo adhesissent, gratiam fecerunt ¹⁾. Tandem nos ab illo tempore semper Vestre Maiestati fideles fuimus, et eidem in omnibus fideliter seruiuimus, et eo melius seruiuissemus, nisi per dominum Waijuodam non impediabamur. Nam Sacra Maiestas, ipse dominus Waijuoda cum promissionibus Vestre Maiestatis nobis per dominos Veres prefatis penitus nihil curauit. In nostri medium tamquam in hostes valida manu venit, et multos ex nobis penitus innoxios occidi fecit, aliquorum oculos erui, aliquorum vero fundos penitus euerti, et vxores eorum et filias expoliari, et omnes res ipsorum et bona asportari, et depredari plusquam in valore decem millium florenorum, et pecora eligi fecit. **Et quod peius est, et nunquam auditum, in medio nostri Castellum erexit** ²⁾, de quo nos semper tuto oppri-

¹⁾ Világos ebből, hogy a székelyek között is voltak, a kik II. Ulászló ellenében testvére Albert pártjához tartoztak.

²⁾ Hogy a székelyek közt a régibb századokban voltak királyi várak, kitetszik az Oklevéltárunkban közlött adatokból, melyek a szent-léleki, udvardi (udvarhelyi), várhegyi várakról szólanak. Ugy látszik azonban, hogy már a

mere ac spoliare possit. Insuper gentes suas ad nos misit, et cum ipsis tanquam Turcos depredari fecit. De omnibus iustis Juribus nostris nos exceptit, et aliquos ex nobis penitus innoxios exulauit.

Dominus Wayuoda duxit secum quosdam duos familiares Suos ex pocioribus Siculorum, videlicet Antonium Kaczaj et Albertum Imrefij, quos vniuersitas Siculorum non ipsorum nuncios, sed regni proditores esse dicunt, cum ipios Maiestati Vestre referre fecit, vt per certos rebelles Siculos prouentus et seruicia Vestre Maiestati fienda perturbarentur. Tamen sciat eadem Vestra Maiestas, ad omnia mandata eiusdem exequenda proni fuimus, nam cum Vestra Maiestas per dominos Episcopum Transsylvaniensem et Bartholomeum Dragfij boues extradari petebat, eotunc singuli restituere pollicebantur, prout prefatis dominis Episcopo et Bartholomeo Dragfij clare constat. Tamen Vice Wayuoda ipsius Regni, ex commissione domini sui cum aliquibus sibi adherentibus operam dedit, vt ipsa **dicacio boum** vsque ad aduentum domini sui differretur, vt exinde plures distributiones famulis et dissipaciones facere possit. Post recessum vero prefatorum dominorum dictus Vice Wayuoda ipsos, qui Maiestati Vestre boues extradare promittebant, morte minabatur, et eos insequabatur, et vix euaserunt.

Post Castelli erectionem in Sede Vdwarhel ¹⁾ a singulis receperunt vnum cubulum tritici, vnum cubulum auene, vnam vaccam, vnum pullum, vnum panem, a qualibet Parochia duos boues, dua vasa cereuisie, duos currus feni, et a qualibet villa vnum laridum extorserunt. Cum vero aliqui ad diem deputatum soluere nequiuissent, eos graui birsagio onerarunt, ita vt pro non solutione vnus pulli vel panis ab vno homine quinquaginta denarios vel plures receperant, singulis diebus post preparacionem Castelli ho-

XV-dik században ezen királyi várak nem léteztek, mert a folyamodó székelység mint valami hallatlan új dolgot említi, hogy a vajda (Báthori István) köztők kastélyt építtetett, hogy őket annál biztosabban elnyomhassa.

¹⁾ Ez az Udvarhely széken épített kastély, melyet Báthori István a székelyek elnyomására emelt, az udvarhelyi vár volt, melyet később II. János király a legyőzött székelyek féken tartására újra építtetvén még jobban megerősíttetett. — Hogy egyébiránt Báthori István vajda a m.-vásárhelyi egyházat is megerősíttetete, kifejti **Orbán Balázs, Székely föld leírása IV. köt. 111, és 118—120. lap.**

mines rapiebant, ita vt vno die sex vel octo ad Castellum ducebantur, et in strictissimo vinculo in frigore exterius detinebantur, et difficulter eciam per homagium redimi poterant.

In villa **Zethelaka** ¹⁾, vbi sexaginta Inhabitatores aderant, singuli demptis sex hominibus per homagium ipsorum de Castello se redemerunt, quos vero personaliter apprehendere non poterant, puerum ipsorum capiebant, et veru parato coram vice ipsius ad illud ligabant. Mater vero assari velle videns, per homagium redimebat.

Quandam probam et honestam mulierem captiuam penitus innoxiam ad vnam statuam ligantes, canapam sub eam ponentes combusserunt et semiuiuam reliquerunt, tandem fratres ipsius per homagium redemerunt.

Quorundam Nobilium domos comburi fecit, quod in Regno Maiestatis Vestre nunquam consuetudo fuit. Familiares domini Wayuode ad domum cuiusdam Nobilis domini venientes, eum baculis ferreis verberarunt, quinquaginta florenos ab eodem auferentes, filiamque suam virginem per crines turpiter trahentes, et nonnulla alia ibidem enormia exercentes, omnia bona sua abstulerunt. Iterum familiares domini Waijuode ad domum cuiusdam Nobilis domine euntes quasdam duas mulieres seruitrices ipsius viros legitimos habentes, violenter de domo sua receperunt, et ad **Castrum Therch** ²⁾ duxerunt, cum eisdem fornicantes, que eciam in presenciarum ibidem seruantur.

Bona duorum Nobilium Siculorum, videlicet Stephani et Andree Veres, iniquissime occupari fecit ipse dominus Wayuoda, quos totum Regnum scit immunes et innoxios. Quorum bona in tantum sunt dissipata et dilapidata, vt plus quam mille florenorum Auri dampna passi sint. Vniusque vxorem indecenter et viliter vituperantes, qui eam ad Castellum ingredi informarent. Bona ei Andree Veres propterea auferri fecit, quia in legacione Siculorum ad Vestram Maiestatem iuerat, et eorum intimata eidem retulerat.

¹⁾ **Zetelaka** Udvarhely széken.

²⁾ A törösvári királyi vár és uradalom a székely ispánság tisztjéhez tartozott, Báthori István vajda mint egyszersmind székely ispán ugy birta.

Ex quo familiares dictorum Nobilium bona dominorum suorum ad Castellum deferre et fruges exserere nolebant, a singulis duos florenos receperunt.

Quendam infantulum triennem ad Castellum duxerunt, venique eidem parantes, ad quod presente matre eundem ligauerunt, dicentes eum assare velle, quem mater audiens plena amaritudine per homagium redemit In **Soofalwa** ¹⁾ a quodam homine innoxio absque omni Jure sedecim florenos receperunt.

Sciat Vestra Maiestas, quod cum aliquas oppressiones ac tribulationes passi sumus per dominum Waijuodam, tum non fuimus ausi ire ad Vestram Maiestatem, vt retulissemus eidem nostras oppressiones. Nam asserit se Regem et Waijuodam esse in Transylvania, dicens eos, qui ad Maiestatem Vestram accersiri volunt, duo capita habere debere, vt si vnum amittere contingat, alterum accipere valeant. Insuper dicit, quod Waijuodatum Vestra Maiestas in perpetuum sibi contulisset, quod non est auditum, cuiquam taliter collatum fuisse.

Familiares domini Waijuode ad domum cuiusdam Nobilis domine euntes, eam tribus digitis truncauerunt, insuper crudeliter verberarunt.

Familiares domini Waijuode, scilicet Leonardus Barlabasij et Mathias Sirokij ²⁾ in Sede Sepsij ab hominibus innoxijs iniuste trecentos florenos extorserunt.

Certa sit Vestra Maiestas, quod nunquam temporibus ceterorum diuorum Regum Hungarie, predecessorum Vestre Maiestatis tam magnas oppressiones et molestias passi sumus, sicuti tempore Maiestatis Vestre per modernum Waijuodam nostrum, ignoramus tamen, an sit cum scitu Vestre Maiestatis vel ne. Tot enim indicibilibus molestijs turbamur, vt nec valeamus omnia referre, Nam nonnulli ex incolis terre Maiestatis Vestre in Moldauia et partibus Transalpinis arauerunt et seminauerunt, seque Waijuodis dictorum Regnorum in Jobbationem dederunt, terram Maiestatis Vestre re-

¹⁾ **Sófalva**, Udvarhely széken.

²⁾ Héderfáji Barlabási Lénárt később erdélyi alvajda volt hosszas ideig. — A Siraki névre nézve Engel kiadásában a **Tziroki** leírást kétségtelenül hibásnak tartom.

linquentes, et in dominium dictorum Waijuodatum fugere propter maximas oppressiones Waijuode multi decreuerunt.

Post exitum domini Wayuode familiares ipsius, quolibet die centum et plures homines ad Castelli laborem pellentes, cum lignonibus et alijs attinentes, et in frigore, congelacionis tempore, cum eis domus liniri fecerunt ¹⁾. Elapsa autem vna septimana, vel plus, cum eos domum miserunt, a singulis vnum obolum extorsere.

Cereusias fetidas et acetosas, que ad vsum eorum non valuerunt, ad villas Siculicales exposuerunt, et pro illis rudiores ab eis receperunt.

Cum dominus Waijuoda de Transsylvania egrediebatur, quidam familiares sui dicebant, quod paucos fures et latrones inter Siculos inuenissent, qui respondit, quod postquam ingreditur, inuenire sataget, et grauius puniret. Retulit eciam, quod quos Siculos ipse exulauit, si Vestra Maiestas ipsis sepcies gratiam faceret, ipse nunquam tamen obseruare vellet, quos tamen totum Regnum fatetur esse inculpabiles.

In pluribus Sedibus, vbi sexus virilis puerorum Siculorum deiecit, dominus Waijuoda filias eorum in tenera et puerili etate sine consensu consanguineorum suorum familiaribus suis nuptui dedit, et hereditates Siculicas eorundem occupauit. Et hoc propterea, vt familiares suos in nostri medium moraturos condescendere faciat, et plures dispersionem et disturbia inter nos facere possit. Nonnullas eciam villas Siculicales cum molendinis, fenetis, et alijs hereditatibus Siculicalibus sine omni Jure, nunquam iuste, pro se occupari fecit. Vbi autem Vestra Maiestas fidem premissorum non adhiberet, dignetur vnum certum et specialem hominem suum, cum plenaria eiusdem informacione et potestate transmittere, qui nostras molestias suo ordine experiatur.

Tempore quo dominus Waijuoda in medio nostri versabatur, dicebat, quod melius et commodius foret Maiestati Vestre, si loco tocius Siculie pessime fetide iacerent, quam ipsi Siculi inhabitarent,

¹⁾ Báthori István helyébe II. Ulászló már 1403. január havában kinevezte vajdákává és székelyek ispánjaivá Losonczi Lászlót, és Drágfi Bertalant, mint a főntebb CCVII. sz. alatt közlött levélből kitetszik. Ekkor távozott el Báthori Erdélyből, és így az itt említett eset, mely téli fagy idején történt, 1498 elejére tehető.

quia Maiestati Vestre nullum commodum nec seruicia facimus. Nobis tamen videtur, quod Maiestati Vestre seruiimus, et in posterum seruire volumus. Nam scire potuit eadem; et a Prelatis et Baronibus clare experiri, quod cetera confinia Regni eiusdem cum multis minibus florenorum conseruantur, et magna pecuniarum copia pro Regni tutela distribuitur, tamen a desolacionibus precauere non potuit. Nosque istud Regnum Maiestatis Vestre absque aliquo eiusdem subsidio, cum multorum fratrum nostrorum interceptione et copiosa sanguinis effusione, hactenus integrum Maiestati Vestre conseruauimus. Insuper cum per diuos Reges requisiti fuerimus, in singulis expedicionibus et exercitibus adfuius pro regni tutela, et in diuersis regnis, puta Moldaue, Transalpine ¹⁾, Rascie, Turcie, Croacie, Bulgarie, sanguis nostrorum priorum copiose fluxit, et nonnulli ²⁾ riuuli cum sanguine nostro fluxerunt, de membris vero nostris et ossibus colles fecerunt. Nunc autem tempore Maiestatis Vestre e medio nostri decem millia boum extorserunt, demum Maiestati Vestre octauam partem Sicularum pro exercitacione petierunt, ad quam preparacionem et exercitacionem singuli vnum florenum soluerunt, cuius summa, vt celeriter computauimus, ad 1000 ³⁾ millia florenorum se extendit. Cum quibus dum stipendiaros nostros ordinassemus, et maiorem partem pecuniarum ad nostram preparacionem exposuissemus, dominus Waijuoda nescio qua motus racione, nos pociores Sicularum per singula capita ad se vocari fecit, et ipsas pecunias stipendiales a nobis recepit, per cuius pecunie recepcionem non parum sumus damnificati. Optassemus certe, vt nec famam ipsius pecunie audissemus, nam nonnulli ad preparacionem exposuerunt, pro cuius requisicione hereditates ipsorum vendere coacti sunt.

His pretermisissis et non consideratis, idem dominus Wayuoda noster, vt veraciter didicimus, si in medium nostri venerit, inten-

¹⁾ Engel közlésében, *Gesch. des ungr. Reichs. und. seiner Nebenländer III. Theil. 45. I.* hibásan áll *Transylvanicae, Transalpine* helyett. Itt ugyanis a székelyek mind kül országokban folytatott hadjárataikat emlegetik.

²⁾ Engelnél *e. h.* hibásan áll „nulli riuuli.”

³⁾ Engel *e. h.* a számot így adja. azonban megjegyzi, hogy talán száz ezer értendő.

dit omnino nos destruere, et pociores nostros de medio pauperum extirpare, et ipsos pauperes Siculos, tanquam colonos et Jobbagiones Nobilium omnibus libertatibus eorum priuare intendit, que idem facere intendit, nam illos paucos officiorum nostrorum prouentus, de quibus premissa seruicia fecimus, ad Castellum per ipsum inter nos erectum occupauit. Ante electionem: enim Maiestatis Vestre in Regem idem dominus Waijuoda manifeste dicebat, quod ipse Regem eligere vellet, cuius crines continuo in manu tenere posset.

Supplicamus igitur Maiestati Vestre vniuersaliter, tanquam graciosissime domino nostro, quod Vestra Maiestas consideret tantas nostras oppressiones, et dignetur ipsum Waijuodam de medio nostri recipere ¹⁾, ne ipse nos amplioribus indebitis ac inauditis vexacionibus perturbare valeat. Pro certo sciat Vestra Maiestas, quod nos sub ipso nunquam remanebimus, et caput nostrum ad ipsum nunquam confidimus, eciam si nos omnes cum vxoribus et filijs nostris de regno exire ad alias terras oporteat. Sciat enim Vestra Maiestas, (si) ipse dominus Waijuoda iterum intra nos dominata, cum hoc, vt promisimus, de Regno Maiestatis Vestre exire decreuimus. Certo sciat Vestra Maiestas, quod tempore illo, quo dominus Waijuoda aliquos innoxios penitus de medio nostri exules proclamari fecit, Id non consensu et voluntate omnium statutum est, sed cum quibusdam Siculis, qui tunc presentes cum Waijuoda fuerunt, proclamari fecit. Et illi eciam non sponte sua, sed pre nimio terrore proclamauerunt. Quoniam idem dominus, Waijuoda fecerat erigi tempore illo ante Castellum patibulum, ad quod nisi ipsi proclamassent illos exules, ipsos suspendi fecisset. Et sciat Vestra Maiestas, quod non modo ipsi Siculi protunc presentes illos fratres nostros exules proclamassent, tanto enim concussi timore erant, verum tanto timore perculsi, dictus dominus. Waijuoda si voluisset, potuisset cum ipsis proprium nomen ipsorum denegare. Sacra Maiestas, Quidam scelerati homines, familiares videlicet domini Waijuode, quendam fratrem nostrum penitus innoxium

¹⁾ Ha netalán Báthori István elmozdittatása az erdélyi vajdaságból ezen folyamodás után s ezen panaszok következtében történt, a mi föltehető: akkor ezen folyamodásnak még az 1492-dik év utólja felé kellett kelni.

in ecclesia, tempore videlicet eleuacionis Christi corporis, miserabiliter interemerunt, quos tandem Regnum illud de communi et vnanimi voluntate, propter ipsorum tam malefica opera exulauerunt. Et ipse dominus Waijuoda eciam in hodiernum diem ipsos apud se habet et fouet contra omne Jus et libertates nostras, pro quo eciam antea sepius Maiestati Vestre supplicauimus.

Sacra Maiestas, Familiares domini Waijuode in Castello existentes, omnes mulieres vsque ad quatuor milliaria a Castello distantes, vt ad cribrandum triticum Castellum ingredi debeant, et cum id facere recusarent, extorserunt ab ipsis pro ea ipsa virgines et seruos.

Tempore ereccionis ipsius Castelli dictus dominus Waijuoda ipsos pauperes Siculos tanquam boves ad Juga ordinauerunt, et ita cum ipsis ligna et alia necessaria veluti pecudibus deferri fecerunt, quod nunquam auditum prius fuit.

Sacra Maiestas, Tempore exaccionis boum ipsi Exactores Vestre Maiestati quam plurima damna intulerunt, namque plures homines boues ipsorum ab ipsis exactoribus pecunijs redemerunt, quas pecunias tandem non Vestre Maiestati administrauerunt, sed sibi ipsis retinuerunt et vsurparunt.

Bod Péternek „Siculia Hunno-Dacica” czimű kéziratából Bod jegyzeteivel együtt közölte Engel, *Gesch. des ungr. Reichs und seiner Nebenländer III. Thl. (Gesch. von Servien u. Bosnien)* Halle. 1801. 41. — 47. l. — Bod Péter említett kézírata a m.-vásárhelyi Teleki-könyvtár folio 1028. szám alatti *Collectanea Hungarica* czimű gyűjteményének 14-dik darabját teszi, s ezen folyamodás Bod Péter kéziratának 68—66. lapján olvasható.

CCX.

II. Ulászló király megparancsolja a Kézdi széki székelyeknek, kiket a Szeben alatt tartott országgyűlésből, hol a tanácskozások hosszúra húzódtak, kérelmükre választott követeik hátrahagyásával haza bocsátott, hogy miután követeikkel úgy egyezett meg, hogy az ő és az ország szolgálatára most, a náluk uralkodó szükség és drágaság miatt, seregöknek csak tizenhatodrésszével keljenek föl, ezen tizenhatodrészt Drágfi Bertalan erdélyi vajda és székelyek ispánja parancsára haladék nélkül oda küldjék, a hova az kívánni fogja. Kelt Szeben városában 1494. sept. 8-dikán.

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris Egregijs Nobilibus et Agilibus viris vniuersis et singulis **trium generum Siculis in et sub Sede Sepsi constitutis et existentibus**, Salutem et Graciam, Cum hys diebus ad has partes Regni nostri Transsiluanus ingressi, ac super rebus et Negocijs publicam vtilitatem eiusdem Regni nostri concernentibus tractaturi ad hanc ciuitatem nostram Cibiniensem tam vos quam eciam ceteros dominos Nobiles et Regnicolas fecissemus conuocare, et inter tractandum Vidissemus Negocium longius protrahi, volentes parcere expensis fidelitatum vestrarum, vos pro voluntate et desiderio vestro, prout non ignoratis domum remisimus, vosque certos ex vobis elegeratis, qui pro huiusmodi tractatibus hic cum nostra Maiestate remanerent, Cum quibus tandem interuentu fidelium nostrorum Reuerendorum in Christo patrum dominorum Thome Jauriensis et postulati Agriensis summi Cancellarij nostri, ac Sigismundi similiter Episcopi Quinque ecclesiensis Ecclesiarum, Thezaurarij nostri, Qui seruicia et fidelitatem vestram, Que et quam Regno et Maies-tati nostre in omni Rerum condicione et statu exhibetis, Adiuncta eciam Annone et victualium caristia, qua nunc ista vestra patria laborat, Maiestati nostro declararunt, Taliter, cum eisdem fratribus vestris, quos hic apud nos relinqueratis, consensimus, vt, tametsi maiore hoc necessitatis tempore deberetis, Tamen s(edecim)a dumtaxat pars vestre vniuersitatis pronunc in nostri et Regni subsidium insurgat, et iuxta informacionem fidelis nostri Magnifici Bartholomei dragffy Wajjwode nostri et Comitis vestri illac proficisci

et ea facere debeat, que Idem Waijwoda noster mandauerit, et predicta Regni necessitas videbitur postulare, propterea fidelitates vestras hortamur et requirimus, vt in hac parte aliquam difficultatem non faciatis, Sed predictam sedecimam partem Gencium exercituum de medio vestri prout est ordinatum sine longiori mora disponatis, et illac quo Idem Waywoda noster nomine nostro commiserit transmittatis, Quod erga vestras fidelitates omni fauore gracia et beniuolencia nostra recognoscere curabimus, Quod si forsitan quispiam ex vobis huius contrarium facere moliretur, nos informationem et Auctoritatem dedimus eidem Waijwode nostro, qualiter ipsos et quibus grauaminibus ad hoc faciendum cogere et compellere teneatur, Secus ergo non facturi, presentibus perlectis exhibenti restituti, Datum in ciuitate nostra cibiniensi in festo Natiuitatis beatissime virginis Marie, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo Quarto.

(P. H.)

Eredetiye papiron az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplomatarium Autogr. Tom. II.).— Kiadta hasonmással együtt gr. Kemény József, Magazin für Gesch. Siebenb. von Anton Kurz II. köt. 119—121. l.

CCXI.

Bélteki Drágfi Gáspár erdélyi vajda bizonyítja, hogy előtte Bögözi Vas Benedek néhai Erdőszyörgyi Medgyes Balázs leánya Zsófia nevében ellene mondott annak, hogy Báthori Miklós váci püspök, Báthori András és fia György, néhai Medgyes Balázs összes birtokait, melyeket néhai Báthori István erdélyi vajda Medgyes Balázs halála után jogtalanul foglalt el és birt, Bethlen Gergelynek vagy bárkinek másnak eladják s bármi szín alatt elidegenítsék. Kelt Kolozsvártt 1495. april 6-dikán.

Nos **Bartholomeus Dragffi de Belthewk** Waijuoda Transsiluanus et **Comes Siculorum** etc. Memorie commendamus. Quod Agilis Benedictus Waas de **Bezed** ¹⁾ pro Nobili puella Sophia filia condam

¹⁾ **Bezed**, ma **Bözöd**, Udvarhely széken.

Blasij Megijes de **Erdewzenthgijergh** ²⁾, personaliter nostram veniens in persenciam ac in persona eiusdem puelle Sophie, per modum protestacionis et prohibicionis nobis significare, curauit, hunc in modum. Quomodo alias condam Magnificus dominus Stephanus de Bathor alias similiter, Waijuoda Transsiluanus etc. vniuersas possessiones porcionesque et Jura possessionaria prefati condam Blasij Megijes, per mortem et decessum eiusdem, in eandem dominam Sophiam Jure successorio condescensas a condam Serenissimo principe domino Mathia Rege Hungarie et Bohemie etc. perpetuo Juris titulo pio se impetrasset via Juris sine omnj. Quas idem condam Stephanus Bathorij vita sua durante indebite tenuisset et possedisse, Tandemque ipso condam domino Stephano Bathorij de medio sublato Reuerendus dominus Nicolaus Bathorij Episcopus Ecclesie Waciensis ac Magnifici domini, Andreas de eadem Bathor, et Georgius filius eiusdem, easdem possessiones porcionesque et Jura possessionaria, prenotati condam Blasij Megijes Manibus eorundem Indebite deuentas apud se similiter minusiuste tenerent et conseruarent eciam in presenciarum. Nunc autem vti antefata puella Sophia percepisset, ijdem, dominus Nicolaus Episcopus ac Andreas Bathorij et Georgius filius eiusdem, prescriptas vniuersas possessiones porcionesque et Jura possessionaria annotati condam Blasij megijes patris ipsius protestantis, perhemnali Jure, Egregioj Nicolao de Bethlen vendere et ascribere niterentur, in preJudicium dampnumque et Juris derogamen dicte domine Sophie valdemagnum, habitaque huiusmodi protestacione prenotatis Benedictus Was, nomine et in persona eiusdem puelle prelibatos, dominum Nicolaum Episcopum et Andream de Bathor et Georgium filium eiusdem, a vendicione Ascripcione et quouis sub colore alienacione, Annotatum vero Nicolaum Bethlen et alios quoslibet ab empcione et pro se recepcione potenciariaque occupacione ac sibiipsis statui-faccione, seque quouis quesito colore In dominium earundem et eorundem Intromissione vsuque fructuum ac quarumlibet vtilitatum earundem et eorundem percepcione sew percipifaccione, quomodolibet iam factis et In futurum fiendis, prohibuit et contradixit publice et